♦  . МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РФ
Югорскии . - .

„  федеральное государственное бюджетное образовательное
■ ■■ государственный ' » ^ г i-
1м1 университет учреждение высшего образования«Югорский государственный университет» (ЮГУ)

ПРИКАЗ
г. Ханты-Мансийск V- м

о введении в действие программы
поддержки обз^ающихся, имеющих
детей, ФГБОУ ВО «Югорский
государственный университет»

В  рамках функционирования системы менеджмента качества
Университета, на основании Федерального закона «Об образовании в
Российской Федерации» от 29. 12. 2012 № 273-ФЗ, в целях оказания поддержки
обучающихся, имеющих детей, ФГБОУ ВО «Югорский государственный
университет», с учетом мнения совета, обучающихся Университета (протокол
Протокол № 12 от 18.04.2023 г.), на основании решения Ученого совета
Университета (протокол от 31.05.2023 №14)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить программу поддержки обучающихся, имеющих детей,
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет» (Приложение).

2. Начальнику отдела по делопроизводству Зыбиной С.С.
организовать хранение настоящего приказа.

3. Руководителю сектора бизнес-аналитики Евланову Е.А. обеспечить
размещение документа, указанного в п.1 настоящего приказа на официальном
сайте Университета в формате .pdf во вкладке «Сотруднику» / «Личный
кабинет сотрудника», раздел «Административно-хозяйственная деятельность»,
«Локальные акты по основным направлениям деятельности / «Основные
процессы» / «Воспитательная работа».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
проректора по молодежной политике и воспитательной работе Журавлеву Л.Н.

Ректор / Р.В. Кучин

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Горшкова Наталья Евгеньевна
Должность: Директор филиала
Дата подписания: 26.07.2023 09:24:04
Уникальный программный ключ:
6950f1ee812a88aef7eda8b3215b77a52bbe851b

Рассылка:
Ректорат -1 экз.
Руководителям Школ - 1 экз.
Ухфавление по молодежной политике — 1 экз.
УСС- 1 экз.
УОД- 1 экз.
ЭУ- 1 экз.
Центр карьеры - 1 экз.
Административно-правовое управление - 1 экз.
Сектор бизнес-аналитики экономического управления - 1 экз.
ЖК-1ЭКЗ.
Финансовое управление — 1 экз.
В дело -1 экз.

ФГБОУ ВО "Югорский государственный университет"
Лист согласования

Приказ осн. №1-821 от 01.06.2023 "О введении в действие профзммы поддержки
обучающихся, имеющих детей, ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет»"

Ответственный; Козина Е.А. (Начальник отдела)

Согласующий

' Начальник управления (УПРАВЛЕНИЕ
ПО МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ)
Буряк Ольга Анатольевна

Согласовано

Проректор по молодежной политике и
воспитательной работе (РЕКТОРАТ)
Журавлева Лариса Николаевна

Согласовано

Начальник отдела (Отдел по
делопроизводству)
Зыбина Сусанна Сергеевна

Согласовано

Начальник управления (УПРАВЛЕНИЕ
ПО СОПРОВОЖДЕНИЮ СТУДЕНТОВ)
Посохова Ксения Игоревна

Согласовано

Проректор по образовательной
деятельности (РЕКТОРАТ)
Костылева Татьяна Александровна

Согласовано

Директор (ЖИЛОЙ КОМПЛЕКС)
Кувалдин Сергей Иванович Согласовано

Начальник управления
(ЭКОНОМИЧЕСКОЕ УПРАВЛЕНИЕ)
Еремин Степан Анатольевич

Согласовано

Начальник управления
(АДМИНИСТРАТИВНО-ПРАВОВОЕ
УПРАВЛЕНИЕ)
Картин Олег Сергеевич

Согласовано

Начальник управления - Главный
бухгалтер (ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ)
Чикарева Светлана Александровна

Согласовано

Ректор (РЕКТОРАТ)
Кучин Роман Викторович Утверждено

31.05.2023
15:43

31.05.2023
15:59

31.05.2023
16:03

31.05.2023
16:21

31.05.2023
16:42

31.05.2023
16:46

31.05.2023
17:33

01.06.2023
09:49

01.06.2023
10:02

01.06.2023
16:20

Стр. 1 из 1

ПРИНЯТА
Ученым советом Университета
Протокол № 14
от «31» мая 2023г.

Приложение к приказу ректора

от«^/ » Об 2023г. №

СОГЛАСОВАНА
советом обучающихся
Протокол № 12
от «18» апреля 2023 г.

УТВЕРЖДЕНА
Приказом ректора

от Ot.OQ^ 2023 г. №

ЮГОРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

СИСТЕМА МЕНЕДЖМЕНТА КАЧЕСТВА

Программа поддержки обучающихся, имеющих детей,
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет»

Предисловие

1. РАЗРАБОТАНА отделом по воспитательной работе управления по молодежной политике
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет»

2. ВВЕДЕНА впервые.

Настоящая Программа является результатом интеллектуальной деятельности
(интеллектуальной собственностью) ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет» и не
может быть иепользовано без еоглаеия правообладателя за иеключением случаев,
предусмотренных действующим законодательством.

©ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», 2023

СОДЕРЖАНИЕ
Предисловие 3
1. Область применения Ошибка! Закладка не определена.
2. Нормативные ссылки 5
3. Общие положения 6
4. Основные цели и задачи программы 6
5. Приоритетные направления и инструменты реализации Программы .7
6. Система управления Программой 8
7. Ожидаемый социальный эффект реализации Программы 9
8. Порядок утверждения программы и внееенйя в нее изменений 9

1. Область применения

1.1. Настоящая Программа поддержки обучающихся по образовательным программам
высшего образования в ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», имеющих детей,
(далее - Программа, Университет) является документом системы менеджмента качества,
разработана с целью реализации дополнительных мер, направленньк на повьнпение доступности
образования и поддержки обучающихся.

2. Нормативные ссылки

2.1. Настоящая Программа разработана в соответствии с:
- Конституцией Российской Федерации;
- Семейным кодексом Российской Федерации;
- Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»;
- Распоряжением Правительства Российской Федерации от 29.11.2014 № 2403-р «Основы

государственной молодёжной политики Российской Федерации на период до 2025 года»;
- Подпунктом «В» пункта 1 перечня поручений Президента Российской Федерации В.В.

Путина от 20.07.2022 № Пр-1269;
- Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 06.06.2013 № 443

«Об утверждении Порядка и случаев перехода лиц, обучающихся по образовательным
программам среднего профессионального и высшего образования, с платного обучения на
бесплатное»;

- Положением о порядке перехода обучающихся с платного обучения на бесплатное ФГБОУ
ВО «Югорский государственный университет»;

- Положением о порядке обучения по индивидуальному учебному плану, в том числе при
ускоренном обучении по образовательным программам высшего образования в ФГБОУ ВО
«Югорский государственный университет»;

- Положением об оказании материальной поддержки обучающимся ФГБОУ ВО «Югорский
государственный университет»;

- Положением о стипендиальном обеспечении обучающихся в ФГБОУ ВО «Югорский
государственный университет»;

-Методическими рекомендациями по организации профилактики асоциальных проявлений
среди несовершеннолетних, обучающихся в учебных подразделениях ЮГУ;

-Регламентом заселения в общежития и выселения из общежитий ФГБОУ ВО «Югорский
государственный университет»;

- Положением об общежитиях ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет»;
-Программой содействия трудоустройству выпускников, в том числе вьшускников из числа

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья ФГБОУ ВО «Югорский
государственный университет».

3. Общие положения

3.1. Комплексная программа поддержки обучающихся, имеющих детей, федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Югорский
государственный университет» разработана в соответствии с пунктом 1 перечня поручений
Президента Российской Федерации В.В. Путина от 20 июля 2022 г. № Пр-1269 по итогам XXV
Петербургского международного экономического форума 15-18 июня 2022 г. в целях реализации
дополнительных мер, направленных на поддержку обучающихся, имеющих детей.

3.2. Основные направления Программы являются составной частью мер социальной
поддержки федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Югорский государственный университет» и представляют собой целостную систему
мер по поддержке обучающихся, на иждивении которых есть дети, включая улучшение качества
их жизни, содействие самореализации, защиту от последствий финансового неблагополучия,
создание благоприятных условий для развития детей. Целевой группой Программы выступают
обучающиеся по образовательным программам высшего образования в ФГБОУ ВО «Югорский
государственный университет», имеющие детей.

4. Основные цели и задачи программы

4.1. Целью Программы является развитие, и совершенствование комплекса мер, направленных
на поддержку обучающихся, имеющих детей, укрепление института семьи, поддержку молодых
семей, обучающихся в Университете. Достижение поставленной цели будет осуществляться
посредством решения следующих задач:

4.1.1. Формирование у обучающихся позитивного отношения к семье и браку, рождению и
воспитанию детей;

4.1.2. Воспитание культуры чувств и умения жить в семье;
4.1.3. Формирование образа молодой семьи - благополучной молодой семьи, которая

осуществляет свою жизнедеятельность в зарегистрированном браке, ориентирована на рождение и
воспитание нескольких детей, занимается их воспитанием и развитием на основе традиционной
для России системы ценностей и взаимодействия пространств семейного, общественного и
государственного образования;

4.1.4. Развитие механизма информирования, обучающихся но вопросам поддержки семьи И
брака, воспитания детей;

4.1.5. Развитие системы психологической, юридической, социальной помощи обучающимся,
имеющим детей;

4.1.6. Развитие и совершенствование системы поддержки молодежи в решении жилищных
проблем;

4.1.7. Развитие комплекса мер материального и нематериального стимулирования
обучающихся, имеющих детей;

4.1.8. Развитие системы консультационной поддержки обучающихся, имеющих детей, в
вопросах трудоустройства;

4.1.9. Содействие адаптации обучающихся, имеюнщх детей.

5. Приоритетные направления и инструменты реализации Программы.

В рамках реализации Программы выделяются следующие приоритетные направления
Программы, предусматривающие реализацию соответствующих мер, направленных на
вьшолйение поставленных задач:

5.1. Образовательный процесс.
5.1.1. На основании Положения о порядке обучения по индивидуальному учебному плану, в

том числе при ускоренном обучении по образовательным программам высшего образования в
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», обучающиеся, имеющие детей в возрасте
до трех лет, могут быть переведены на обучение по индивидуальному учебному плану (в том
числе ускоренное обучение).

5.1.2. В соответствии с приказом Министерства науки и высшего образования Российской
Федерации от 06.06.2013 № 443 «Об утверждении Порядка и случаев перехода лиц, обучающихся
по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования, с платного
обучения на бесплатное», Положением о порядке перехода обучающихся с платного обучения на
бесплатное ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», обучающиеся из числа
женщин, родивших ребенка в период обучения, а также не имеющие на момент подачИ заявления
академической задолженности, дисциплинарньк взысканий, задолженности по оплате обучения,
имеют право на переход с платного обучения на бесплатное.

5.2. Содействие трудоустройству.
5.2.1. В рамках оказания комплексной поддержки по вопросам трудоустройства,

обучающиеся, имеющие детей, могут обратиться по следующим вопросам:
- приоритетное рассмотрение обращения на подбор вакансий;
- индивидуальный подбор вакансий и стажировок у работодателей-партнеров;
- консультационная помощь при составлении резюме;

- организация и проведение карьерных консультаций;
- консультационная помопц» по вопросам законодательства Российской Федерации в сфере

труда и занятости;

- консультационная помощь по вопросам повышения квалификации и дополнительному
образованию;

- организация и проведение специализированных карьерных мероприятий для обучающихся,
имеющих детей.

5.3. Психологическая помощь.
5.3.1. В рамках консультационной психологической помоЩ;и для обучающихся, имеющих

детей, возможна реализация следующих направлений:
- добрачное консультирование;
- коррекция детско-родительских отношений;
- диагностика семейного воспитания;
- диагностика эмоционального состояния членов семьи;

- проведение тренингов, мастер-классов, лекций, вебинаров, направленных на укрепление
института семьи;

- индивидуальные консультации в формате телефонного разговора по телефону доверия и с
педагогом-психологом отдела по воспитательной работе управления по молодежной политике
Университета.

5.4. Юридическая помощь.
5.4.1. Для получения бесплатной юридической помощи в виде правового консультирования, а

также по вопросам существующих государственных мер поддержки молодых семей или
обучающихся с детьми обучающиеся могут обратиться в учебную лабораторию «Юридическая
клиника».

5.5. Основания оказания материальной поддержки.
5.5.1. Обучающиеся очной формы обучения бюджетной основы, имеющие детей, имеют право

претендовать на получение материальной поддержки от Университета.
5.5.2. Обучающиеся очной формы обучения бюджетной основы, имеющие детей, имеют право

претендовать на получение материальной поддержки на приобретения инвентаря, необходимого
для воспитания ребёнка (коляски, кровати, стулья, ванны для купания и иное).

5.5.3. Обучающиеся очной формы обучения бюджетной основы имеют право претендовать на
получение материальной поддержки в течение 6 месяцев после рождения ребенка.

5.5.4. Обучающиеся очной формы обучения бюджетной основы, находящиеся в отпуске по
уходу за ребенком до достижения им возраста 1,5 и 3 лет, имеют право претендовать на получение
материальной поддержки.

5.5.5. Не полные студенческие семьи, где один родитель - обучающийся очной формы
обучения бюджетной основы воспитывает ребенка имеет право претендовать на получение
материальной поддержки.

5.6. Содействие решению жилищных проблем.
5.6.1. Согласно Регламенту заселения в общежития и выселения из общежитий ФГБОУ ВО

«Югорский государственный университет» и Положению об общежитиях ФГБОУ ВО «Югорский
государственный университет» обучающиеся, имеющие несовершеннолетних детей, имеЮт
приоритетное право на получение жилого помещения в общежитии.

5.6.2. В соответствии со ст. 39 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании
в Российской Федерации» образовательная организация вправе снизить размер платы за
пользование жилым помещением (платы за наем) и (или) размер платы за коммунальные услуги в
общежитии для обучающихся или не взимать такую плату с отдельных категорий обучающихся с
учетом мнения советов обучающихся.

5.6.3. При необходимости для пользования обучающимися, имеющими детей, в общежитиях
могут быть определены отдельные помещения для установки стиральных машин и для хранения
колясок, а также оборудованы детские игровые комнаты.

5.7. Дополнительные меры по реализации Программы:
5.7.1. Консультационную помощь по вопросам реализации Программы можно получить в

структурных подразделениях по принадлежности вопроса.

6. Система управления Программой

6.1. Непосредственное управление и контроль над реализацией Программы осуществляется
проректором по молоделшой политике и воспитательной работе ФГБОУ ВО «Югорс]ЕСий
государственный университет».

6.2. Исполнителями Программы выступают:
6.2.1. Заместители руководителей структурных подразделений, реализующих и/или

участвующих в реализации образовательных программ ФГБОУ ВО «Югорский государственный
университет»;

6.3. Управление по молодежной политике;
6.4. Отдел по воспитательной работе (психологическая служба);
6.5. Центр карьеры;
6.6. ЖК «Студенческий городок»;
6.7. Совет обучающихся.

7. Ожидаемый социальный эффект реализации Программы

7.1. Результатом реализации Программы станет создание благоприятных условий для
укрепления института семьи, поддержка молодых семей, воспитание ответственного молодого
поколения. Ожидаемый социальный эффект заключается в формировании осознанного
мировоззрения молодежи, направленного на повьппение уровня навьпсов родительства и
семейного поведения.

7.2. Комплексная реализация мер Программы предполагает достижение следующих
результатов:

-повышение уровня жизни, обучающихся с детьми;
-обеспечение для детей безопасного и комфортного семейного окружения, в условиях

которого соблюдаются права ребенка;
-повышение уровня доступности жилья для обучающихся с детьми;
-обеспечение профилактики семейного неблагополучия, основанной на его раннем

выявлении, индивидуализированной помощи семье, находящейся в трудной жизненной ситуации;
-обеспечение внедрения и распространения современных технологий профилактической и

реабилитационной работы с семьей и детьми;
-предоставление необходимых условий для организации образовательного процесса во

время беременности и воспитания ребенка;
-увеличение количества трудоустроенных обучающихся, имеющих детей, по завершению

обучения по основным образовательным программам высшего образования.

8. Порядок утверящения программы и внесения в нее изменений

8.1. Настоящая Программа может дополняться и изменяться в соответствии с изменениями
действующего законодательства Российской Федерации, нормативными актами Министерства
науки и высшего образования Российской Федерации и локальными нормативными документами
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет».

8.2. Настоящая Программа, а также изменения и дополнения к ней утверждаются приказом
ректора на основании решения ученого совета ФГБОУ ВО «Югорский государственный
университет» с учетом мнения совета обучающихся.

ВЫПИСКА
из протокола заседания ученого совета рт 31.05i2023 № 14

.федеральное государственное бюджетное образоватёяьноё учреждение
высшего образования! «Югорский государственный университет»

(подлинник протокола находится в делах ученого совета)

Присутствовали: 33 члена ученого совета из 43, утвержденных прик^ом по ЮГУ.

ВОПРОС:
11р:ограмма поддержки обучающихся, имеющих детей, .ФГБОУ ВО «Югорский:
государственный университет»

СЛУШАЛИ:
Журавлеву Ларису Николаевну, проректора по молодежной политике и
воспитательной работе о Программе- поддержки обучающихся, имеющих детей,
ФГБОУ -ВОчдагорский государственный университет» >

ПОСТАНОВИЛИ:
Принять, Программу поддержки обучающихся,, имеющих детей, ФГБОУ В.б
«Югорский государственный университет»

Председатель ученого совета

Ученьш секретарь ученого совета

05;^/

Р.В. Кучин

г  E!? = sr.2-
Л.Н. Соловьева